
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 1	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 9.215, DE 31 DE JULHO DE 2019= 
“Dispõe sobre a exoneração a 
pedido da servidora Ana Paula 
Brazão Roque, efetiva do cargo de 
Psicólogo.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Conforme pedido protocolado sob o nº SRH 2.733/19, 
exonerar a partir de 01/08/2019, a servidora ANA PAULA 
BRAZÃO ROQUE, portadora do CPF nº 328.455.238-31, 
ocupante do cargo de PSICÓLOGO (Setor de Promoção 
da Cidadania/ art. 1º da Portaria 9.162/19), de provimento 
efetivo.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
31 DE JULHO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 9.216, DE 31 DE JULHO DE 2019=
“Dispõe sobre nomeação dos 
servidores que especifica.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

ART. 1º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002, 2.427/2005 e 2.753/2011, e conforme os 

dispositivos da Lei Complementar nº 002/02, nomear a 
candidata abaixo discriminada, classificada no Processo 
Seletivo nº 004/18, para, a partir de 31/07/2019, exercer 
a função de ACOMPANHANTE ESPECIALIZADO, 
referência base 90 h/a (pagamento por hora/aula), em 
caráter excepcional, temporário e emergencial, com a 
finalidade de acompanhamento especializado em casos 
de comprovada necessidade, nas classes comuns do 
ensino regular, a alunos com transtorno do espectro 
autista e com vigência de nomeação concomitantemente 
limitada ao último dia letivo do ano de 2019:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

DANIELA SOUZA 
COTIAN 281.110.498-46 14º

ART. 2º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/17, para, a partir das respectivas datas de início da 
atividade laboral,  exercerem a função de INSTRUTOR 
PROFISSIONALIZANTE, referência base 91 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de lecionar 
junto à rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS-SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

JEFERSON 
HENRIQUE ROSA

353.775.388-89 13º

Com início no dia 31/07/2019, 
em decorrência de aulas livres 
no ensino regular em número 
insuficiente para provimento 
de cargo efetivo e de aulas 

livres em curso com demanda 
sazonal (Setor de Ensino 

Técnico Profissionalizante) e, 
concomitantemente, limitada 
ao último dia letivo do ano de 

2019.

PRISCILA FELICIO 
CARDOSO

360.054.238-94 15º

Com início no dia 02/08/2019, 
em decorrência de aulas livres 
no ensino regular em número 
insuficiente para provimento 
de cargo efetivo e de aulas 

livres em curso com demanda 
sazonal (Setor de Ensino 

Técnico Profissionalizante) e, 
concomitantemente, limitada ao 
último dia letivo do ano de 2019

.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
31 DE JULHO DE 2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 2	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Terceiro Setor

Termo de Fomento

EXTRATO TERMO DE FOMENTO
Inexigibilidade nº 020/2019 – Repasse ao Terceiro 

Setor – Termo de Fomento -

Objeto: Destina se à Concessão de auxílio Financeiro/
subvenção ao Hospital São Marcos, conforme LEI 
Municipal Nº. 3.190 de 12 de Julho de 2019.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público 
nº 020/2019 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de 
Fomento - Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal nº. 
13019/14.

Organização da Sociedade Civil: HOSPITAL SÃO 
MARCOS

CNPJ: 50.730.902/0001-52

Endereço: Rua Sebastião Antônio Muniz nº. 164

Objeto Proposto: Destina se à Concessão de auxílio 
Financeiro/subvenção ao Hospital São Marcos, conforme 
LEI Municipal Nº. 3.190 de 12 de Julho de 2019.

Morro Agudo, 23 de Julho de 2019.

Vinícius Cruz de Castro

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Licitação com Retificações
Tomada de Preços Nº 005/2019

Processo Administrativo Nº 067/2019

Modalidade: Tomada de preços. Tipo: Menor preço 
global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de recapeamento asfáltico da Rua Barão 
do Rio Branco em Morro Agudo, conforme Planilha de 
Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico anexos. 
Em virtude de suspensão da sessão (dia 31/07/2019) 
para correção de impropriedades técnicas constantes no 
edital, e considerando que foram realizadas as devidas 
retificações, a sessão está designada para uma nova data, 
nos seguintes moldes: Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 09h00min do dia 20 de agosto de 2019. 
Credenciamento e início da sessão: as 09h10m do dia 20 
de agosto de 2019. Aquisição do edital: poderão adquirir 
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do 
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 31/07/2019.

Aviso de Licitação – Retificação de Edital
Pregão Presencial Nº 056/2019

Processo Administrativo Nº 123/2019
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à merenda escolar, de acordo 
com as necessidades do município, conforme descritivo 
completo no anexo I do edital. Considerando a necessidade 
de adequações, foram realizadas retificações no corpo do 
edital anteriormente publicado em 24/07/2019, o novo 
edital com as retificações encontra-se disponibilizado no 
sítio da Prefeitura Municipal: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Fica redesignada a sessão para a data de 14/08/2019, às 
09:00 horas, na sala de reuniões na sede da prefeitura 
municipal de Morro Agudo. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 01/08/2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 3	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Editais

 
 
 

 

 

  

Edital 04/2019 

 

Em complemento ao edital 02/2019 pertinente ao processo eleitoral para os Conselheiros 

Tutelares 2019. 

 

A Comissão Especial Eleitoral, torna público que os candidatos HABILITADOS para a 

participação da prova e da avaliação psicológica são:  

 

Nome do candidato  RG do candidato 

Adivaldo de Aragão Júnior 49.723.446-4 

Alexandre Rodrigo das Neves 40.436.352-0 

Aniele Marina Flosi 54.381.661-8 

Amanda Cardoso dos Santos Severino 49.767.081-1 

Bianca Hipólito de Freitas 49.933.380-9 

Dalila de Oliveira Pereira 52.289.229-2 

Daniel Tritto Araújo 30.559.173-3 

Elisangela de Carvalho Bueno 30.559.434-5 

Flaviane Venâncio de Oliveira 45.908.291-7 

Gabriela Cunha Domingos  54.627.425-0 

Helena Cristina Saia Silva 18.487.189-X 

Helenice Gonçalves Leite 25.834.863-x 

Jorge Luís Silva  26.554.650-3 

Julia Cristina da Silva 53.507.681-2 

Leandro Martins de Oliveira 45.565.166-8 

Leilaine Cássia Ferreira Moreira Alves  27.653597-2 

Liliane Cristina Fernandes dos Santos 33.013.195-3 

Luana Cristina Touro Blanco Ferreira 33.637.787-3 

Lina Mara Pimentel Montanheri 42.406.422-4 

Lino Salvador Wood 4.693.688 -9 

Maraísa Rodrigues Puga do Nascimento  32.375.748-0 

Marcos Roger de Carvalho 20.102.183-3 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 4	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
 

 

 

Marina Arantes Shinalli 62.520.146-2 

Miriam Domingues de Castro Francisconi 27.921.570-8 

Mirian Rafaela Sousa Drigo Belentani 42.406.621-x 

Rayra Laiane Pereira da Silva 48.338.972-9 

Rosângela Prates Damázio  18.289.803-9 

Vanesa Cristina Cunha Passos 29.282.673-4 

Vera Lúcia Octávio 6.905.851-9 

Wesley Aparecido Silva Araújo 27.229.064-6 

 

Torna público que mediante o não cumprimento das exigências dos requisitos legais prevista 

no Edital de abertura da inscrição de candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelares, os inscritos 

citados abaixo tiveram suas inscrições impugnadas devido à escassez de informações na 

declaração e insuficiência de documentos.  Conforme citamos abaixo: 

Andressa Marcório Touro Molina de 
Oliveira 

Ausência de detalhamento das ações 
desenvolvidas pelo candidato com crianças 
e adolescentes durante o período de atuação 
no trabalho, direto, na defesa e atendimento 
a crianças e ao adolescente citado na 
declaração apresentada a essa Comissão 
Especial Eleitoral. 
Conforme o critério da lei 2178 artigo 23º, 
inciso 5º e item 8.1, tópico “C” do respectivo 
edital. 

Norma Alessandra de Castro Certidão Estadual de Distribuição Criminais 
– Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo. Conforme item 3.1, tópico “A” do 
respectivo edital.  

 

Informamos que CURSO DE CAPACITAÇÃO para todos os candidatos HABILITADOS 

será realizado no dia 04-08-2019, na Escola Municipal Maria Amália Volpon de Figueiredo, 

situada à Rua Barão do Rio Branco, 722 – Centro, Morro Agudo SP, das 8h às 18h. 

Este curso não terá caráter eliminatório, mas permitirá que todos os candidatos tenham acesso 

igualitário ao conteúdo a ser exigido na PROVA OBJETIVA do dia 10-08-2019, que 

ocorrerá também na Escola Municipal Maria Amália Volpon de Figueiredo, nesta cidade, com 

início às 7h30min e encerramento às 18h, sendo a prova objetiva das 8h às 12 horas em caráter 

eliminatório para os candidatos que não atingirem nota mínima de 50%.  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 5	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
 

 

 

A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA exigida pela lei municipal terá caráter eliminatório também 

e ocorrerá das 13h às 18 h. 

Morro Agudo -SP, 31 de julho de 2019. 

 

 
 

JOSÉ WILLIAM RASTEIRO 
                 Presidente do CMDCA 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 6	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Morro Agudo – SP RESOLUÇÃO N.º 007/2019

Dispõe sobre a relação de candidatos 
e eleitores referendados pela 
Comissão Eleitoral para o Fórum 
de Eleição do CMAS para o biênio 
2019/2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 
8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social 
- LOAS alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, 
e tendo em vista a Lei Municipal n.º 2.800, de 23 de maio 
de 2012, que dispõe sobre a sua criação, através de sua 
Presidente no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e dar publicidade a relação dos 
candidatos e eleitores, com credenciamento referendado 
pela Comissão eleitoral (prevista na Resolução CMAS 
005/2019) para o processo do Fórum Eleitoral do CMAS 
para o biênio 2019/2021.

Qualquer cidadão poderá requerer a impugnação de 
candidato, no prazo 02/08/2019 até as 14 horas, contados 
da publicação da relação dos candidatos inscritos, em 
petição devidamente fundamentada. Os candidatos 
impugnados serão notificados do teor da impugnação. 
Sendo que o referido candidato e eleitor poderá ser 
excluído do processo caso seja constatado impedimento 
legal, observadas a legislação que rege esse processo.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS:
SEGMENTO REPRESENTANTES DE ENTIDADE

 SANDRA REGINA COPAZZI DE MORAES MARIA 
LÚCIA DE SOUZA AMARAL

MARIA MARQUES TONDINI CARLA PEREIRA DE 
ANDRADE

SEGMENTO REPRESENTANTES DE 
TRABALHADORES

ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA MACARIO 

ELZA CRISTINA MENDOÇA CEZÁRIO 

KARISON FERNANDO PEREIRA DA SILVA 

ROSANGELA PRATES DAMÁZIO

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA 

GUILHERME 

SIMONE SILVIA GOMES SILVA LORENÇATO 

SIMONE APARECIDA DE CARVALHO

SEGMENTO REPRESENTANTES DE USUÁRIOS

ROSELI PEREIRA DO NASCIMENTO 

MARIA APARECIDA FORTUNATO 

MARIA ISABEL BRAZ COSTA 

CARLOS ROBERTO COIMBRA 

MARCELA LEME DE SOUZA

LUCIENE MARIA DA COSTA BERNADES

RELAÇÃO DE ELEITORES:
SEGMENTO REPRESENTANTES DE ENTIDADES 

MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO COSTA 

ANGÉLICA VITALINO

TEREZINHA DE JESUS GARCIA 

GILDETE MARQUES DE SOUZA SANTOS

SEGMENTO REPRESENTANTES DE 
TRABALHADORES

ANA MARIA PEREIRA OLIVEIRA ESQUILAGE 

FLAVIA CRISTINA LEME GUADANHIM

VÂNIA REGINA BARBA

MARCOS TRAGANOS SOARES DA SILVA 

HELENA CRISTINA ESTEVAM SANTOS 

NATALINA ALVES CANGERANA HILÁRIO 

AMANDA CARDOSO DOS SANTOS SEVERINO

SEGMENTO REPRESENTANTES DE USUÁRIOS

DANIELA BARRETO DA CONCEIÇÃO 

AGRIPINA NAIR DA SILVA GARCIA

ROSANA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA 

SÉRGIO VICENTE MORAES

MIRIAN LUCIANA DE ALMEIDA 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 519 | Página 7	               Quinta-feira, 01 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

ELIANA ANDRADE FARIA

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Morro Agudo - SP, 01 de agosto de 2019.

GISELI CRISTINA DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Biênio 2019/2021

ITATIARA HIPÓLITO DA SILVEIRA SOARES

Membro do Conselho Municipal de Assistência Biênio 
2019/2021

CLODOMAR MARCELO FORTUNATO

Membro do Conselho Municipal de Assistência Biênio 
2019/2021


		2019-08-01T17:01:46-0300




